na origem), do Presidente da República, que propõe 

ao Senado Federal seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, entre o Estado do 

Maranhão e o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento – BID, no valor de até 

US$13.200.000,00 (treze milhões e duzentos mil 

dólares dos Estados Unidos da América), de 

principal, destinada a financiar o “Projeto de 

Fortalecimento da Gestão Fiscal do Estado do 

Maranhão –PROFISCO-MA”. 

RELATOR: Senador GILVAM BORGES 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República, por intermédio da Mensagem nº 140,

[...]

Encontra-se também atendida a exigência de autorização 

legislativa para a operação, mediante a Lei Estadual nº 8.737, de 28 de 

dezembro de 2007, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de 

crédito externo com o BID, no valor de até US$ 14.160.000,00 (quatorze 

milhões, cento e sessenta mil  dólares dos Estados Unidos da América) para a 

implementação do Projeto de Fortalecimento da Gestão Fiscal do Estado do 

Maranhão. A lei dispõe ainda que o Poder Executivo está autorizado a 

vincular, como contragarantias à garantia da União, as parcelas necessárias e

[...]

do Estado do Maranhão para contratar a operação de crédito, nos termos do 

seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2010 

Autoriza o Estado do Maranhão a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da União, com o 

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 

no valor de até US$13.200.000,00 (treze milhões e 

duzentos mil dólares dos Estados Unidos da 

América), de principal, destinada a financiar o 

“Projeto de Fortalecimento da Gestão Fiscal do 

Estado do Maranhão –PROFISCO-MA”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Maranhão autorizado a contratar operação